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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na vypracování komunikačního plánu pro reklamní agenturu

Linear pro rok 2012.

Teoretická část vysvětluje základní pojmy, převážně v oblasti marketingových

komunikací. Je zde popsáno, jaká média je možno využít pro propagaci firmy.

V praktické části jsou aplikovány teoretické poznatky do praxe a následně zpracován

komunikační plán, jehož součástí je i SWOT analýza a rozpočet reklamy.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with elaboration of communication plan for an advertising agency

Linear for year 2012.

The theoretical part explains the basic concepts, primarily in the section of marketing

communication. It describes, how the media can be used for propagation.

The practical part of the applied knowledge into practice and then developed

communication plan, which includes a SWOT analysis and advertising budget.
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ÚVOD

Slovo reklama vzniklo z latinského „reklamare“ (znovu křičeti), což odpovídalo tehdejší

době, kdy samotná reklama vznikla. V počátcích byl prostředkem reklamy pouze lidský

hlas, který působil na zákazníky. Osoba s nejhlasitějším a nejzajímavějším projevem pak

samotné zákazníky přilákala ke koupi nabízeného zboží.

Počátkem 15. století byly otevřeny pro reklamu neskutečné možnosti, a to díky vynálezu

knihtisku. V dnešní době, firmy můžou propagovat své výrobky, služby či firmu samotnou

pomocí tisku, rozhlasu, televize, boardů a dalších typů médií.

Dnes je reklama všude kam se podíváme – pustíme-li televizi, rádio, otevřeme noviny,

jedeme-li autem, jakákoli propagace nás dostihne. Ovlivňuje nás, naše názory, zvyky

a přání. Díky neustálým změnám se potřeby a přání zákazníků mění a vyvíjí. I média jsou

tedy čím dál více specializovanější a stále více využíváme jedinečných technik při jejich

výrobě.

Přejeme-li si mít zdařilou reklamní kampaň, musí vycházet z dobře propracovaného plánu.

Je důležité si uvědomit, že reklama je tu k ovlivnění lidí a zákazník má tedy hlavní slovo,

on si vybírá a určuje poptávku po výrobcích a službách. Chce-li být firma úspěšná, musí

brát v úvahu slovo zákazníka a vědět, jaká jsou jeho přání.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. V části teoretické

jsou obsaženy teoretické poznatky o marketingu, komunikačním plánu a jeho součástech.

Druhá část pak přináší teoretické poznatky do praxe. V praktické části je okrajově

zpracován marketingový plán, který slouží k ucelení a pochopení komunikačního plánu

jako celku. Následně je vypracován komunikační plán, včetně přibližného odhadu rozpočtu

reklamní kampaně a časového rozvržení kampaně.

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala reklamní agenturu Linear. Tato agentura

má dvacetiletou tradici na trhu. Nabízených služeb využívají hlavně malé a střední firmy,

drobní podnikatelé a živnostníci. Agenturu jsem zvolila především díky vstřícnému

přístupu k lidem, kterým agentura disponuje a také pro jejich zkušenosti, které za léta své

existence nasbírali.

Cílem bakalářské práce je vypracovat komunikační plán pro reklamní agenturu Linear.

V rámci plánu bude sestaven rozpočet pro reklamu na jeden rok a také časový plán.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Marketingové komunikace vychází ze základního modelu komunikačního procesu. Pojem

marketingové komunikace představuje širší pojetí než pojem propagace, vyjadřuje totiž

veškeré marketingové činnosti, jako: vytvoření produktu i jeho použití, jeho distribuci,

cenu i propagaci. Marketingovou komunikací se tedy rozumí řízení informací

a přesvědčování cílových skupin. Firmy tedy přesvědčují potenciální zákazníky,

aby zakoupili jimi nabízené zboží nebo služby. [1], [2]

Marketingový neodborníci často nahrazují pojem marketingové komunikace či propagace

slovem reklama, ta je však pouze částí komunikačního mixu. Komunikační mix, často

nazýván také propagační mix obsahuje: reklamu, podporu prodeje, public relations, osobní

prodej a přímý marketing. [1],[2]

1.1 Model komunikačního procesu

Komunikační proces je přenos informací od jednoho odesílatele k příjemci. Zmíněný

proces může probíhat mezi prodávajícím a kupujícím, mezi firmou a zákazníky, ale také

mezi firmou a dalšími subjekty. Základní principy komunikace vyjadřuje model

komunikačního procesu, který se skládá z osmi prvků: zdroj komunikace, zakódování,

sdělení, přenos, dekódování, příjemce, zpětná vazba a komunikační šumy. [3]

5

5 Zdroj: Vlastní

Zdroj

komunikace
Zakódování Sdělení Přenos

Dekódování Příjemce

šumy
šumy

Zpětná vazba

Obr. 1: Model komunikačního procesu5
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1.1.1 Zdroj komunikace

Zdrojem je jakákoli organizace, osoba nebo skupina osob, která vysílá informaci

a rozhoduje o jejím obsahu. Aby komunikace byla účinná, musí být zdroj přijatelný

a atraktivní. Přijatelný je tehdy, jestliže je důvěryhodný a jinak odborně způsobilý.

Atraktivnost zdroje je vytvářena předpokladem pozornosti, kdy velmi atraktivním zdrojem

ovlivňujícím pozornost cílové skupiny jsou známé osobnosti, krásné ženy, děti, zvířata

apod. Mohou nastat také případy, kdy zákazník neví, kdo je skutečným zdrojem informace,

avšak vždy je možné skutečný zdroj informace zdůraznit, jestliže je to součástí strategie.

[1], [3]

1.1.2 Zakódování a dekódování

Zakódováním se rozumí proces převodu informace, která je obsahem zprávy,

a to do takových symbolů, kterým bude příjemce sdělení rozumět. Zakódování, ze strany

zdroje informace, by mělo být efektivní, je tedy nutné, aby zakódování i dekódování

informace bylo srozumitelné pro příjemce sdělení. Zakódování má tři základní

funkce: upoutat pozornost, vyvolat či podpořit akci, vyjádřit záměr, názor, existenci

či známost. [1], [3]

1.1.3 Sdělení

Sdělení je určité množství informací, které zdroj odesílá příjemci. Obsahem zprávy mohou

být slova, text, fotografie, kresba apod. Sdělení by měla vyjadřovat cíle komunikace

a také by měla mít pro příjemce informace očekávaný efekt. Cílem sdělení je upoutat

pozornost a vzbudit potřebu či přání, které pak budou uspokojeny. Na pohnutky příjemce

můžeme působit racionálně, emocionálně či morálně. Z toho se poté odvíjí obsah sdělení.

[1], [3]

1.1.4 Příjemce

Příjemcem sdělení je kdokoli, komu je sdělení určeno. Příjemcem mohou být spotřebitelé,

zákazníci, distribuční články, uživatelé, zaměstnanci, média, ale také osoby, které nákup

mohou ovlivnit či o něm rozhodovat. Příjemci si vybírají mezi velkým množstvím

informací pouze ty, které jsou relativní vzhledem k jejich zájmům. Chování příjemce

je ovlivněno celou řadou faktorů, jako jsou: sociálně-kulturní, demografické,

psychologické, psychografické a další. [1], [3]
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1.1.5 Zpětná vazba

Zpětná vazba je informace, kterou příjemce vysílá zpět zdroji sdělení. Jedná se o určitou

formu reakce příjemce na získané informace. U osobní komunikace se může jednat o gesto

či verbální projev, u neosobní komunikace jde o žádoucí činnost nebo naopak úplnou

nečinnost příjemce sdělení. Zpětná vazba slouží k tomu, aby zdroj komunikace, získal

představu o tom, zda a jakým způsobem byla zpráva přijata. [1], [3]

1.1.6 Šumy

Šum je jakékoli rušení komunikačního procesu a může vzniknout ve kterékoli jeho fázi.

Vede tedy k příjmu zkreslené zprávy. Šum může být způsoben vlivy vnějšími

nebo vnitřními. Rizikem je také silně konkurenční prostředí, které přináší nebezpečí

záměna, zmatení či překrývání informací. [1], [3]

1.2 Komunikační mix

Komunikační mix tvoří osobní a neosobní formy komunikace. Osobní formu komunikace

prezentuje osobní prodej a neosobní formy zahrnují reklamu, podporu prodeje, přímý

marketing, public relations a sponzoring. Kombinací osobní i neosobní formy komunikace

jsou veletrhy a výstavy. Zmíněné marketingové komunikační nástroje plní určitou funkci


[…]


Přeje-li si firma být úspěšnou a investuje-li nemalé peníze do reklamní kampaně,

na následné hodnocení by pak v žádném případě neměla zapomenout.

Jestliže chceme měřit a hodnotit výsledky naší kampaně, je důležité si uvědomit, jaké

ukazatele vlastně budeme sledovat. Výběr těchto médií je značně ovlivněn cíly podniku,

možnostmi, ale také zvolenou formou reklamy. Každé médium lze měřit jiným způsobem,

to musíme vzít v potaz. V každém případě je důležité snažit se, abychom dosáhly

ukazatelů, které budou co nejblíže k cílům, které chceme díky komunikačnímu plánu

dosáhnout.

Kontrolu dosažených výsledků může firma provést například:

» odpovědi nových zákazníků odkud se o nás dozvěděli

» zvýšení prodeje

» zvýšená návštěvnost webových stránek

» provedení statistik z databáze

» pozorování růstu tržeb
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce, bylo navrhnout a vypracovat komunikační plán pro reklamní

agenturu Linear, pro rok 2012. Práce postupuje od vysvětlení základních pojmů

marketingové komunikace, včetně objasnění marketingového mixu a médií typických

pro reklamní kampaň. Práce je zaměřena pouze na média, která jsou vhodná pro Linear

a která by měla napomoci dosažení vytyčených cílů.

Pro zpracování práce jsou využity převážně informace z ústního podání. Tyto poznatky

jsou následně aplikovány do praxe a na jejich základě je nejprve vypracován marketingový

plán, ve kterém jsou definovány marketingové cíle a strategie agentury. Následně

je vypracována velmi důležitá SWOT analýza, ve které jsou vymezeny silné a slabé

stránky firmy, stejně jako její příležitosti a hrozby.

Ve druhé fázi analytické části práce je na základě předchozích poznatků vypracován návrh

nového komunikačního plánu na příští rok. Komunikační plán používaný agenturou

v minulých letech zde ukazuje oblasti reklamy, na které by se firma měla v budoucnu

zaměřit, ale poukazuje také na formy propagace, které nejsou pro firmu příliš přínosné.

Bakalářská práce naznačuje, co by firma měla změnit v oblasti reklamy a zároveň také

navrhuje poměrně levné a efektivní řešení.

Bakalářská práce má snahu upoutat majitele Linearu a pobídnout je k zamyšlení

nad posláním firmy samotné. Majitelé agentury by se měli začít orientovat i na reklamu

samotné reklamní agentury a následně zavést do firmy alespoň základní marketing. Také

bych doporučila agentuře vyhotovení kvalitního komunikačního plánu profesionály, díky

čemuž se zvýší zisky podniku. Samotný komunikační plán by pak měl dosáhnout nebo

se alespoň přiblížit vytyčeným cílům organizace.

Náklady na reklamní kampaň vyšly v závěru práce nad stanovený rozpočet firmy, avšak

vzhledem k vytyčeným komunikačním cílům, je tato vynaložená investice nezbytná.

Hlavními položkami, které navýšily rozpočet, byla reklama na MHD prostředcích

v Kroměříži, a také inovace i využití reklamních ploch. Rozpočet komunikačního plánu

nabízí využití nové reklamní plochy, avšak pouze jediné, díky omezenému rozpočtu

ze strany firmy. Agentura by do budoucna měla zvážit investici právě do zmíněných

nových reklamních ploch, které by měly přinést zisk a přilákat nové zákazníky.
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V případě, že by se agentura chtěla držet striktně stanoveného rozpočtu, je v rámci

bakalářské práce vypracovaný další rozpočet pro reklamní kampaň, ve kterém jsou sníženy

výdaje na reklamu přibližně o 34 %.

Věřím, že všechny mé předem stanovené cíle bakalářské práce se podařilo zodpovědně

a kvalitně splnit a především, že mnou navržený komunikační plán bude v praxi

pro reklamní agenturu Linear přínosem.
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RESUMÉ

The aim of my bachelor thesis was to propose scheme and develop a communication plan

for the advertising agency Linear for year 2012. The work progress from an explanation

of basic information about marketing communications, including an explanation

of the marketing mix, and typical media for advertising campaign. I propose that only

those media that are suitable for business Linear and that should help achieve the targets

in my thesis.

For processing the thesis I use mostly word of mouth information. These information

I applied into the practice. Marketing objectives and strategies for Linear agency

are defined here. There is also a very important SWOT analysis, which defines

the strengths and weaknesses of the company, and opportunities and threats too.

In the second phase of the analytical part based on my previous information I draw up

a project for a new communication plan for next year. There are some parts

of the advertising, the company should focus in the future, but it refers to forms

of promotion, which are not beneficial for the company. These information are involved

in part about company’s communication plan, which was used by the agency in recent

years. Bachelor thesis indicates what the company have to change in the advertising

and also proposing a relatively cheap and effective solution.

The thesis has trying to attract owners of the advertising agency and encourage them

to think about the mission of the company. The owners of the advertising agency Linear

should make a good communication plan and they should bring into the company a basic

marketing into the company. I would also recommend a communication plan prepared

by professional, which should increase profits of the company. The communication plan

should be able to achieve or at least closer to the objectives to the organization.

The cost calculation for an advertising campaign was over of the company’s budget,

but this investment is necessary in the end. The main items that increase the budget,

has been the advertising on the public transport vehicles in Kroměříž, innovation

and billboard which should be use. The budget for the communication plan has used only

one new advertising space, due to budget constraints of the company. I think that

the advertising agency should consider the investment to these new areas of advertising,

which should make a profit and attract new customers in the future.
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In case that agency want to keep budget strictly there is another budget for advertising

campaign which is reduced by 34%.

I believe that all my pre-set objectives of bachelor thesis are managed responsibly

and efficiently and especially and my bachelor thesis will be beneficial for an advertising

agency.
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