HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lucie Roubalíková

Téma BP: Komunikační plán pro reklamní agenturu Linear

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: ing. Šárka Vránová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,0
Splnění cílů BP x 1,0
Teoretická část BP x 1,0
Praktická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,0
Formální úroveň BP x 1,0
Součet 7,5 : 6 = 1,25

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této BP bylo vytvořit komunikační plán pro reklamní agenturu v Kroměříži. Poměr teoretické a analytické části je vyvážený, analytická část čerpá z teoretické. Práce je i poměrně rozsáhlá.

Teoretická část je zpracována dobře.

Praktická část je zpracována přehledně, srozumitelně.

Positivně hodnotím zvláště jasné stanovení cílů komunikačního plánu, poskytnutí základních informací o největších konkurentech, vypracování rozpočtu a plánu časového rozvržení kampaně.

Přesto mám několik připomínek:

1. Uvažováno je pouze s cenou tisku letáků, není uvedena informace o tom, kdo a za kolik bude provádět jejich roznos.
2. V kapitole Očekávané výsledky (str. 58) se uvádí 3 % nových zákazníků, přestože stanovený cíl bylo uvedeno 5 %, dále se zde píše o 10 % zvýšení zisku, což v původně stanovených cílech nebylo.
3. Je navrhováno 4 x ročně propagovat slevu až ve výši 30 %, přitom nejsou zvažovány dopady do ziskovosti firmy, pokud by větší počet zákazníků slevu využil.
4. Kapitoly Přímý marketing (9.3.5), Podpora prodeje (9.3.6) a Public relations (9.3.7) bych nezařazovala jako podkapitoly Reklamy (9.3). Jsou to samostatné součásti komunikačního mixu, jak je v teoretické části správně uvedeno.
5. V teoretické a praktické části je rozpor v tom, zda je internet „levným médiem“ (str. 18) nebo „poměrně nákladnou záležitostí“ (str. 42).

Formální úroveň práce je dobrá, práce je vhodně doplněna obrázky a tabulkami. Za sporné považuji pouze uvádění „Zdroj: vlastní“ u modelu komunikačního procesu (str. 12) nebo u počtu reklamních agentur v ČR a ve Zlíně (str. 33).

Nejslabší stránkou práce je její stylistická a zvláště gramatická úroveň, práce bohužel obsahuje minimálně 5 hrubých chyb.

Positivně hodnotím poměrně značnou samostatnost studentky při zpracování práce.

Dále zejména její návrhy (zvláště v oblasti internetu), které mohou být pro firmu přínosné.

Po zjištění, že původně stanovený rozpočet byl překročen, navrhla konkrétní úpravy vedoucí k jeho snížení.

Cíl práce považuji za dobře splněný.

Otázky:

1. Uplatní firma alespoň některé Vaše návrhy?
2. Jak si dosud firma zjišťovala úspěšnost či neúspěšnost reklamy v určitém médiu?
3. Bude firma v budoucnu měřit výsledky kampaně? Jakým způsobem?
4. Působí u firmy určitá sezónnost (sezónní výkyvy v poptávce)?
5. Vysvětlete pojem logomanuál (str. 32)

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 24. května 2011

.....
podpis hodnotícího